Администрация
муниципального образования
«Майкопский район»

385730, Республика Адыгея, Майкопский район, п. Тульский,
ул. Советская, 42
тел./факс (87777) 5-11-51
e-mail: tulsky-adm@mail.ru

[image: ]
	Муниципальнэ образованиеу
 «Мыекъопэ район»
и администрацие

385730, Адыгэ Республикэм,  Мыекъопэ район, п. Тульскэ,
ур. Советскэр, 42
тел./факс (87777) 5-11-51
e-mail: tulsky-adm@mail.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	[bookmark: REGDATESTAMP]От  Штамп даты

	[bookmark: REGNUMSTAMP]№  Штамп номера

О внесении изменений в муниципальную
программу муниципального образования
«Майкопский район» «Экономическое развитие»

В соответствии с постановлением администрации муниципального образования «Майкопский район» от 11.02.2019 № 10-н «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ МО «Майкопский район», в связи с изменением организационной структуры администрации муниципального образования «Майкопский район»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в муниципальную программу муниципального образования «Майкопский район» «Экономическое развитие», утвержденную постановлением администрации муниципального образования «Майкопский район» от 31.10.2019 № 85-н (далее – Программа), следующие изменения:
1.1. Раздел «Объемы финансового обеспечения» паспорта Программы изложить в следующей редакции:
	Объемы финансового обеспечения
	Общий объем за счет средств местного бюджета составляет 670,6 тыс. рублей, в том числе:
2020 год – 220,6 тыс. рублей,
2021 год – 0,0 тыс. рублей,
2022 год – 0,0 тыс. рублей,
2023 год – 225,0 тыс. рублей,
2024 год – 225,0 тыс. рублей.
2025 год – 0,0 тыс. рублей

1.2. Раздел «Объемы финансового обеспечения» паспорта подпрограммы «Развитие туризма» изложить в следующей редакции:
	Объемы финансового обеспечения
	Общий объем за счет средств местного бюджета составляет 670,6 тыс. рублей тыс. рублей, в том числе:
2020 год – 220,6 тыс. рублей,
2021 год – 0,0 тыс. рублей,
2022 год – 0,0 тыс. рублей,
2023 год – 225,0 тыс. рублей,
2024 год – 225,0 тыс. рублей.
2025 год – 0,0 тыс. рублей.

1.3. Раздел «Объемы финансового обеспечения» паспорта подпрограммы «Развитие сельского хозяйства» изложить в следующей редакции:
	Объемы финансового обеспечения

	Общий объем за счет средств местного бюджета
составляет 0,0 тыс. рублей тыс. рублей, в том числе:
2020 год – 0,0 тыс. рублей,
2021 год – 0,0 тыс. рублей,
2022 год – 0,0 тыс. рублей,
2023 год – 0,0 тыс. рублей,
2024 год – 0,0 тыс. рублей.
2025 год – 0,0 тыс. рублей.

1.4. Раздел «Объемы финансового обеспечения» паспорта подпрограммы «Развитие промышленности, торговли и транспорта» изложить в следующей редакции:
	Объемы финансового обеспечения

	Общий объем за счет средств местного бюджета составляет 0,0 тыс. рублей тыс. рублей, в том числе:
2020 год – 0,0 тыс. рублей,
2021 год – 0,0 тыс. рублей,
2022 год – 0,0 тыс. рублей,
2023 год – 0,0 тыс. рублей,
2024 год – 0,0 тыс. рублей.
2025 год – 0,0 тыс. рублей.

1.5. Раздел «Этапы и сроки реализации» паспорта Программы, паспортов подпрограмм «Развитие туризма», «Развитие сельского хозяйства», «Развитие промышленности, торговли и транспорта» изложить в следующей редакции:
	Этапы и сроки реализации
	2020-2025 годы

1.6. Раздел «Участники» паспорта Программы изложить в следующей редакции:
	Участники
	Комитет по имущественным отношениям, архитектуре и градостроительству, Управление строительства, транспорта, жилищно-коммунального и дорожного хозяйства

1.7. Раздел «Соисполнители» паспорта Программы исключить.
1.8. Разделы «Ответственный исполнитель (соисполнитель программы)» и «Участники» паспорта подпрограммы «Развитие сельского хозяйства» изложить в следующей редакции:
	Ответственный исполнитель (соисполнитель программы)
	Управление экономического развития

	Участники
	Комитет по имущественным отношениям, архитектуре и градостроительству

1.9. Разделы «Ответственный исполнитель (соисполнитель программы)» и «Участники» паспорта подпрограммы «Развитие промышленности, торговли и транспорта» изложить в следующей редакции:
	Ответственный исполнитель (соисполнитель программы)
	Управление экономического развития

	Участники
	Управление строительства, транспорта, жилищно-коммунального и дорожного хозяйства

1.10. Разделы «Ответственный исполнитель (соисполнитель программы)» и «Участники» паспорта подпрограммы «Развитие туризма» изложить в следующей редакции:
	Ответственный исполнитель (соисполнитель программы)
	Управление экономического развития

	Участники
	Комитет по имущественным отношениям, архитектуре и градостроительству

1.11. По тексту муниципальной программы «Экономическое развитие» слова «управление экономического развития и финансов» заменить словами «управление экономического развития».
В Приложении №2 к муниципальной программе «Экономическое развитие» «Перечень основных мероприятий муниципальной программы «Экономическое развитие» в столбце 4 «Срок окончания реализации» цифры «2024» заменить цифрами «2025».
1.7. Приложения №1 «Сведения о значениях целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы» и № 3 «Финансовое обеспечение муниципальной программы «Экономическое развитие» за счет всех источников финансирования» изложить в новой редакции согласно приложениям № 1 и №2 к настоящему постановлению.
1.8. В Приложении №1.1 «Методика расчета целевых показателей (индикаторов)»:
1.8.1. В пункте 2 раздела «Муниципальная программа», пунктах 1 и 2 раздела «Подпрограмма «Развитие туризма», пунктах 1 и 2 раздела «Подпрограмма «Развитие сельского хозяйства», пункте 3 раздела «Подпрограмма «Развитие промышленности, торговли и транспорта» слова «ведомственная отчетность управления отраслевого развития» заменить словами «ведомственная отчетность управления экономического развития».
1.8.2. В пункте 4 раздела «Подпрограмма «Развитие промышленности, торговли и транспорта» слова «ведомственная отчетность управления отраслевого развития» заменить словами «ведомственная отчетность управления строительства, транспорта, жилищно-коммунального и дорожного хозяйства».
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования на официальном сайте администрации муниципального образования «Майкопский район».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководителя управления экономического развития администрации муниципального образования «Майкопский район».

	[bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK2]Глава муниципального образования
	М.А. Марьин

	[bookmark: SIGNERSTAMP1]Штамп ЭП

Приложение 1
к постановлению администрации
муниципального образования «Майкопский район»
№ ____ от ___________

Приложение 1
к муниципальной программе
«Экономическое развитие»

Сведения
о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы «Экономическое развитие»

	N
п/п
	Наименование целевого показателя (индикатора)
	Ед. изм.
	Значение целевого показателя (индикатора)

	Фактическое значение за год, предшествующий году начала реализации муниципальной программы (оценка)
	Планируемое значение по годам реализации

	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Муниципальная программа "Экономическое развитие"

	1
	Численность занятых в сфере малого и среднего предпринимательства, включая индивидуальных предпринимателей
	человек
	5720
	6077
	5393
	5493
	5593
	5693
	5793

	2
	темп роста объемов туристского потока
	%
	103
	103
	103
	103
	103
	103
	103

	3
	темп роста объемов отгруженной промышленный продукции
	%
	118,7
	104,5
	104,7
	105,2
	105,5
	105,5
	105,5

	4
	индексы производства продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий
	%
	100,1
	101,1
	100,3
	100,4
	100,5
	100,5
	100,5

	5.
	количество высокопроизводительных рабочих мест во внебюджетном секторе экономики
	единиц
	300
	423
	-
	-
	-
	-
	-

	Подпрограмма "Развитие малого и среднего предпринимательства"

	[bookmark: sub_29]1
	Количество самозанятых граждан, зафиксировавших свой статус с учетом введения налогового режима для самозанятых
	человек

	411
	299
	399
	499
	599
	699

	2
	количество физических лиц - участников регионального проекта в Республике Адыгея, занятых в сфере малого и среднего предпринимательства, по итогам участия в региональном проекте "Популяризация предпринимательства в Республике Адыгея"
	человек
	11
	30
	-
	-
	-
	-
	-

	3
	количество вновь созданных субъектов малого и среднего предпринимательства
	единиц
	4
	8
	12
	16
	19
	23
	27

	4
	количество обученных основам ведения бизнеса, финансовой грамотности и иным навыкам предпринимательской деятельности
	человек
	40
	41
	-
	-
	-
	-
	-

	5
	количество физических лиц - участников регионального проекта "Популяризация предпринимательства в Республике Адыгея"
	человек
	180
	190
	-
	-
	-
	-
	-

	6
	количество субъектов малого и среднего предпринимательства, принявших участие в мероприятиях регионального проекта "Популяризация предпринимательства в Республике Адыгея"
	человек
	7
	7
	-
	-
	-
	-
	-

	7
	количество субъектов малого и среднего предпринимательства и самозанятых граждан, получивших поддержку в рамках регионального проекта "Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства Республики Адыгея"
	единиц
	60
	84
	-
	-
	-
	-
	-

	[bookmark: sub_30]8
	среднемесячная заработная плата работников крупных и средних предприятий
	тыс. рублей
	28,3
	30,6
	32,7
	34,6
	36,9
	39,3
	41,9

	[bookmark: sub_31]9
	среднемесячная заработная плата работников малых предприятий.
	тыс. рублей
	15,5
	16,3
	-
	-
	-
	-
	-

	10
	вовлечение предприятий в национальный проект "производительность труда и поддержка занятости"
	единиц
	-
	1
	-
	-
	-
	-
	-

	11
	включение в перечень муниципального имущества для предоставления субъектам малого и среднего предпринимательства земельных участков
	объект

	не менее 1
	не менее 1
	не менее 1
	не менее 1
	не менее 1
	не менее 1

	12
	количество объектов муниципального имущества, включенных в перечень муниципального имущества для предоставления субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, переданных во владение (пользование) субъектам малого и среднего предпринимательства
	%
	30
	не менее 60
	не менее 60
	не менее 60
	не менее 60
	не менее 60
	не менее 60

	13
	прирост количества объектов, включенных в перечни муниципального имущества для предоставления субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства
	%

	10
	10
	10
	10
	10
	10

	Подпрограмма "Развитие туризма"

	[bookmark: sub_33]1
	Количество туристов и экскурсантов
	тысяч человек
	492
	507
	522
	537
	554
	571
	492

	2
	количество объектов туризма
	единиц
	195
	203
	193
	193
	193
	195
	199

	3
	объем налоговых поступлений от предприятий туризма
	%
	5
	10
	-
	-
	-
	-
	-

	Подпрограмма "Развитие сельского хозяйства"

	1
	создание сельскохозяйственных потребительских кооперативов
	единиц
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2
	введение в оборот неиспользуемых сельхозугодий (от общего числа неиспользуемых)
	%
	-
	5
	5
	5
	5
	5
	5

	Подпрограмма "Развитие промышленности, торговли и транспорта"

	1
	Создание индустриального (промышленного) парка
	единиц
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	[bookmark: sub_35]2
	объем инвестиций по крупным, средним и малым предприятиям без средств федерального бюджета
	млн. рублей
	1000
	2472
	-
	[bookmark: _GoBack]-
	-
	-
	-

	3
	объем инвестиций по крупным и средним предприятиям
	млн. рублей
	-
	-
	3600
	4057
	4576
	5108
	5619

	4
	количество участников ярмарочных мероприятий (производителей продукции и продавцов)
	человек
	не менее 50
	не менее 50
	не менее 50
	не менее 50
	не менее 50
	не менее 50
	не менее 50

	5
	сохранение существующих маршрутов с низким пассажиропотоком
	единиц
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2

Приложение 2
к постановлению администрации
муниципального образования «Майкопский район»
№ ____ от ___________

Приложение 3
к муниципальной программе
«Экономическое развитие»

Финансовое обеспечение
муниципальной программы «Экономическое развитие» за счет всех источников финансирования

	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнитель, участник
	Источники финансирования
	Объемы финансирования, тыс. рублей

	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Муниципальная программа "Экономическое развитие"
	Управление экономического развития администрации муниципального образования "Майкопский район"
	Всего
	220,6
	0,0
	0,0
	225,0
	225,0
	0,0

	бюджет муниципального образования
	220,6
	0,0
	0,0
	225,0
	225,0
	0,0

	бюджет Республики Адыгея
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Подпрограмма "Развитие малого и среднего предпринимательства"
	Управление экономического развития администрации муниципального образования "Майкопский район"
	Всего:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 1.1. Оказание мер поддержки субъектам предпринимательства, в том числе осуществляющим деятельность в сфере социального предпринимательства, а также физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход"

	Всего:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 1.2. Мероприятия по формированию благоприятного образа предпринимателя, пропаганда легальной занятости, популяризация самозанятости.

	Всего:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Подпрограмма "Развитие туризма"
	Управление экономического развития администрации муниципального образования "Майкопский район"
	Всего:
	220,6
	0,0
	0,0
	225,0
	225,0
	0,0

	бюджет муниципального образования
	220,6
	0,0
	0,0
	225,0
	225,0
	0,0

	Основное мероприятие 2.1. Создание условий для повышения уровня развития туризма и использования туристско-рекреационного потенциала.

	Всего:
	95,0
	0,0
	0,0
	225,0
	225,0
	0,0

	Основное мероприятие 2.2. Продвижение качественного туристского продукта.

	Всего:
	125,6
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 2.3. Сокращение доли теневого сектора в туристской сфере.

	Всего:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Подпрограмма "Развитие сельского хозяйства"
	Управление экономического развития администрации муниципального образования "Майкопский район"
	Всего:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 3.1. Оказание информационно-консультационной и иной поддержки сельхозтоваропроизводителям.
	Управление экономического развития администрации муниципального образования "Майкопский район"
	Всего:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 3.2. Осуществление мероприятий по введению в оборот неиспользуемых сельхозугодий.
	Комитет по имущественным отношениям, архитектуре и градостроительству администрации муниципального образования "Майкопский район"
	Всего:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Подпрограмма "Развитие промышленности, торговли и транспорта"
	Управление экономического развития администрации муниципального образования "Майкопский район"
	Всего:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет муниципального образования
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет Республики Адыгея
	0,0
	00,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 4.1. Мероприятия, направленные на создание и обеспечение функционирования индустриального (промышленного) парка.
	Управление экономического развития администрации муниципального образования "Майкопский район"
	Всего:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет муниципального образования
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет Республики Адыгея
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 4.2. Повышение инвестиционной привлекательности
	Управление экономического развития администрации муниципального образования "Майкопский район"
	Всего:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 4.3. Развитие торговли
	Управление экономического развития администрации муниципального образования "Майкопский район"
	Всего:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 4.4. Развитие транспортной инфраструктуры образования "Майкопский район"
	Управление строительства, транспорта, жилищно-коммунального и дорожного хозяйства администрации муниципального образования "Майкопский район"
	Всего:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет муниципального образования
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет Республики Адыгея
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

image1.png